¹ *Beatus Rhenanus Selestensis theologiae et sinceriores literaturae studiosi (Sententiarum libri, 1540, p. b).*

² Il *de Cardinalatu* ha avuto una sola edizione citata nella nota 1.

³ Raffaele Maffei, detto il Volterrano, (1455-1522) umanista che ha fatto parte del cenacolo di Castro Cortesiano.

externae rerum dicatur administrationi, quum sit aequum sibi primum propriaeque domui deinde caeteris vitae rationem accomodare... Materiae campos egredi vagarique interdum oportuna digressione videtur ut lectorem fastidio levet atque recreet; verba insuper nova ac fere Apuleiana expiscari curiosus non tam ambitiosi, quam necessitati serviens in his quae lepide dici non aliter poterant ...»¹.

Il Gaddi dell'opera poi scriverà: «... de Cardinalatu volumen omnigenae fere doctrinae ac eruditionis peramoena varietate contextum»².

Diversa importanza assume invece la lettera del monaco cistercense Severo Piacentino³ a Lattanzio, anch'essa pubblicata nell'edizione del 1510, in cui si chiarisce la genesi dell'opera: «... Habebat ille eo tempore (probabilmente a Roma) prae manibus librum de instituendo Principe, quem eo ordine dirigebat ut unicuique aetati sua studia accommodaret et cum ad senectutis studia pervenisset ad rerum divinarum cognitionem Principem revocabat ... Sed enim cum liber ille, quem sui Principis partem postremam esse decreverat, miro successu iam ad bene magni voluminis speciem excrevisset, relictis prioribus libris, illud opus edidit quod Theologicon inscribitur et ab eruditis maxima cum voluptate lectitur. Superant reliqua quae ad instituendum Principem excogitaverat et iam magna ex parte peregerat de quibus edendis ut ne periretur sui labores, dum forte cum Ascanio Sfortia in sermonem incidisset, eius ortatu ac monitu ea quae ad persanum Principem (si tamen persanus Princeps dici potuit) erudiendum inchoaverat, ad sacros Principes quos alii Cardinales, ipse Senatores vocat, accomodavit»⁴.

Si deve identificare quindi con i *Sententiarum libri* l'opera *de Principe* di cui il Cave ci dà notizia, in maniera del resto imprecisa, senza citare, come invece fa per le altre opere, l'edizione⁵.

¹ *Card. Episcopus Urbis Romae Sanctissimum Summumque Pont. Iulium II Raphael Volaterranus in libros Pauli Cortesii Protonotarii Apostolici (de Cardin., p.a).*

² J. Gaddi, *De scriptoribus non ecclesiasticis Graecis, Latinis, Italicis ...*, Florentiae, 1647, p. 141.

³ Severo di Piacenza, umanista che si dedicò soprattutto a traduzioni dal greco, come l'*Ethicorum liber I* e il *de Astrologia*.